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Zkušenosti studentů Jihočeské univerzity s dobrovolnictvím

v zahraničí

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem zahraničního dobrovolnictví. Práce obsahuje

9 podkapitol teoretické části. V první podkapitole se věnuji vymezení pojmu

dobrovolnictví v obecné rovině. Druhá podkapitola poukazuje na dobrovolnictví

v České republice. Další podkapitoly obsahují historii dobrovolnictví v České republice,

legislativní ukotvení dobrovolnictví, poté typy a oblasti dobrovolnické činnosti.

Následující čtyři podkapitoly jsou již věnovány zahraničnímu dobrovolnictví, které je

hlavním tématem bakalářské práce. V podkapitole číslo šest poukazuji na

dobrovolnictví ve Spojených státech amerických a na dobrovolnictví v Evropských

státech, v dalších podkapitolách se věnuji realizaci dobrovolnických pobytů v zahraničí,

neziskovým organizacím, které zprostředkovávají zahraniční dobrovolnictví a

jednotlivým programům zahraničního dobrovolnictví, které dané neziskové organizace

nabízejí zájemcům o zahraniční dobrovolnictví.

K realizaci výzkumné části bakalářské práce byl použit kvantitativní typ výzkumu,

metoda dotazování, technika dotazníku. Výběrový soubor byl tvořen studenty Jihočeské

univerzity. Výzkum byl realizován respondenty z jednotlivých fakult Jihočeské

univerzity. Cílem teoretické části bylo informovat studenty o dobrovolnictví v zahraničí

a poskytnout studentům náhled, který by jim mohl být užitečný, pokud by se rozhodli

pro dobrovolnickou činnost v zahraničí. Cílem praktické části bylo zjistit povědomí

studentů o dobrovolnictví v zahraničí, jejich zájem o dobrovolnictví v zahraničí a

současné zkušenosti s dobrovolnickou činností.

Z výzkumu vyplynulo, že většina respondentů by mělo zájem o dobrovolnickou činnost

v zahraničí. Zastoupení respondentů se zkušenostmi s dobrovolnictvím v zahraničí bylo

procentuálně nízké, avšak byly zjištěny jejich konkrétní zkušenosti v této oblasti.

Klíčová slova

dobrovolník; dobrovolnictví; zahraniční dobrovolnictví; neziskové organizace;

programy zahraničního dobrovolnictví

Experiences of Students of the University of South Bohemia with

Volunteering in Foreign Countries

Abstract

Bachelor work is focused on volunteering in foreign countries. My work includes

9 under chapters of the theoretic part. The first under chapter is about concept of

volunteering in general. The second under chapter indicates to volunteering in the

Czech Republic. Next under chapters include history of volunteering in the Czech

Republic, legislate prematurely then types and fields of voluntary activity. Following

four under chapters are focused on volunteering in foreign countries that is the main

topic of my bachelor work. In these under chapters I indicate a volunteering in United

States of America and a volunteering in European states, furthermore I am focused on

the realisation of volunteering abroad then on the non-profit organisations that mediate

the volunteering in foreign countries and on the individual programs of volunteering in

foreign countries, which are offered by non-profit organisations to people, who are

interested.

For the realisation of the explorational part of bachelor work was used a quantitative

type of research, a method of inquiring, a technique of questionary. The respondents

were created by the students from the University of South Bohemia. The research was

realized by respondents from the individual faculties. The aim of the theoretic part was

to inform students about the volunteering in foreign countries and to provide a preview

which could be useful for them, if they will decide for the voluntary activity in foreign

countries. The aim of the explorational part was to find out an awareness of students

about volunteering in foreign countries, theirs interest about volunteering in foreign

countries and actual experiences with voluntary activity. The research showed that the

most of respondents would be interested in volunteering abroad. The representation of

respondents with experiences of volunteering in foreign countries was low, but their

specific experiences in this filed was found.

Key words

volunteer; volunteering; volunteering in foreign countries; non-profit organisations;

programs of volunteering in foreign country
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ÚVOD

Dobrovolnictví je aktivita, která je poskytována druhým lidem bez nároků na finanční

odměnu. Dobrovolnická činnost v zahraničí nám může nabídnout nejen zdokonalení

jazykových dovedností, ale dobrovolník se seznámí s cizím prostředím, jinou kulturou,

naučí se žít v jiné zemi a pozná jiný způsob života. Rozšíří si tím obzory. Mnohdy najde

sám sebe, dokáže si lépe srovnat hodnoty a své cíle. V životopise se tato zkušenost

velice dobře vyjímá. Lze jí také považovat za formu neformálního vzdělávání, které je

dnes velmi ceněné, neboť většina škol poskytuje pouze teoretickou přípravu.

Nabídka dobrovolnických projektů je čím dál tím zajímavější. Jsou převážně

realizovány neziskovými organizacemi, ať už těmi, které působí v České republice, či

těmi zahraničními. Dnes vyjíždí z České republiky do zahraničí na nejrůznější

dobrovolnické aktivity kolem 1 100 dobrovolníků. Jedním z příkladů dobrovolnického

projektu může být Evropská dobrovolná služba (EDS), která dává jedinečnou příležitost

vyrazit na 2-12 měsíců do zahraničí a pracovat jako dobrovolník v neziskové nebo

státem zřizované organizaci, zaměřené například na oblast ochrany přírody. Evropská

dobrovolná služba je financována z grantového programu EU Erasmus+.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou, výzkumnou. V teoretické

části se zabývám dobrovolnictvím v České republice a ve světě, neziskovými

organizacemi, které zprostředkovávají dobrovolnictví v zahraničí a různými programy,

kterých se zájemce o zahraniční dobrovolnictví může zúčastnit. V praktické, výzkumné

části se věnuji vyhodnocení dotazníků, které byly rozeslány mezi studenty Jihočeské

univerzity. Cílem práce bylo zjistit, zda studenti Jihočeské univerzity znají možnosti

dobrovolnické činnosti v zahraničí a jaké konkrétní zkušenosti mají studenti Jihočeské

univerzity s dobrovolnickou činností v zahraničí.

Téma „Zkušenosti studentů Jihočeské univerzity s dobrovolnictvím v zahraničí“ jsem si

pro svou bakalářskou práci vybrala z několika důvodů. Před nástupem na Jihočeskou

univerzitu jsem se dobrovolnictví nevěnovala. Díky studiu na Zdravotně sociální fakultě

jsem se však začala o dobrovolnictví více zajímat. Během studia jsem získala zkušenosti

s dobrovolnictvím jak v České republice, tak v zahraničí. Zúčastnila jsem se

workcampu i zahraniční stáže.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Dobrovolnictví

Odborníci věnující se dobrovolnictví se shodnou na tom, že za dobrovolníka lze

považovat osobu, která vykonává určitou činnost bez finančního ohodnocení. Mezi

novodobější autory, kteří vysvětlují pojem dobrovolnictví, můžeme například zařadit

Smitha, který již v roce 1975 uvedl, že terminologie není jednotná, a to je hlavním

problémem ve studiu dobrovolnictví. Autor dále uvádí, že definic pro dobrovolnictví je

mnoho, a že dobrovolnictví je prováděno v rámci jednotlivců, kolektivů nebo dokonce

celých skupin (Smith, 1975).

Frič et al. (2001) uvádí, že dárcovství a dobrovolnictví patří mezi aktivity, se kterými je

bezpodmínečně spjata představa o konání dobra pro jiné jedince bez nároku na odměnu

či zisk. Thoits a Hewitt (2001) popisují dobrovolnictví jako dobrovolné poskytování

času a talentu. Dle Tošnera a Sozanské (2006) je dobrovolnictví projevem občanské

zralosti, která pomáhá těm, kteří v danou chvíli pomoc od ostatních potřebují. Wilson

(2000) uvádí, že dobrovolnictví je součástí mnoha skupin, které si navzájem pomáhají.

Dále upozorňuje na to, že se jedná o užší typ pomoci, než je poskytování péče rodině a

přátelům. Dle Wilsona (2000) se dobrovolnictví vyvinulo poněkud nezávisle, avšak

dobrovolnictví a sociální aktivismus má mnoho společného. Fader (2010) dále zmiňuje

12 důvodů, kvůli kterým se lidé věnují dobrovolnictví. Autor mezi tyto důvody řadí: mít

ze sebe dobrý pocit, touhu ke změně, konání dobra, sdílení svého talentu a předností,

praktikování nevyužitých dovedností, získání nových zkušeností, splňování požadavků

víry, získání nových přátel, nalezení cesty k úspěchu, pomoc zachránit svět, podpoření

kreativity ostatních dobrovolníků, následování rodinných tradic. Čevela et al. (2014)


[…]


325

128

453

31-63

30

11

41

CELKOVÝ POČET

380

157

537

Příloha č. 3 Deset nejčastěji vybraných zemí v rámci krátkodobého dobrovolnického

mezinárodního projektu v roce 2016

POŘADÍ

ZEMĚ

POČET

DOBROVOLNÍKŮ

%

1. Německo 95 18

2. Španělsko 62 12

3. Itálie 56 10

4. Francie 51 9

5. Finsko 26 5

6. Velká Británie 19 4

7. Česká republika 18 3

8. Belgie 16 3

9. Estonsko 14 3

10. Japonsko 12 2

CELKOVÝ POČET

369

69

¨

Zdroj: Vlastní zpracování dle materiálů, Výroční zpráva INEX – SDA, 2016

Příloha č. 4 Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Martina Smolíková a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty, oboru

Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory. Obracím se na

Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který je anonymní a slouží k bakalářské práci

na téma „Zkušenosti studentů Jihočeské univerzity s dobrovolnictvím v zahraničí“.

Děkuji za spolupráci.

DOTAZNÍK

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• muž

• žena

2. Jakou fakultu studujete?

• Zdravotně sociální fakulta

• Zemědělská fakulta

• Pedagogická fakulta

• Filozofická fakulta

• Ekonomická fakulta

• Fakulta rybářství a ochrany vod

• Přírodovědecká fakulta

• Teologická fakulta

3. Jaký studijní program studujete?

• bakalářský studijní program

• magisterský studijní program

• doktorský studijní program

4. Jakou formu studia studujete?

• prezenční forma studia

• kombinovaná forma studia

5. Máte zkušenosti s dobrovolnictvím v zahraničí?

• ano  pokračujte na další otázku

• ne  pokračujte na otázku číslo 15

6. Jaké zkušenosti máte s dobrovolnictvím v zahraničí? (lze zaškrtnout více

odpovědí)

• workcamp

• evropská dobrovolná služba (European volunteer service)

• zahraniční stáž

• dobrovolnická zahraniční mise

• jiné (uveďte)…

7. Prostřednictvím jaké organizaci jste se zúčastnili zahraničního

dobrovolnictví? (lze zaškrtnout více odpovědí)

• INEX-SDA, z.s.

• Tamjdem, o.p.s.

• YMCA v České republice (Young Men’s Christian Association)

• Čověk v tísni, o.p.s.

• Lékaři bez hranicMédecins Sans Frontières in the Czech Republic, o.p.s.

• AISEC Česká republika

• Pomáháme lidem na útěku, z.s.

• jiné (uveďte)…

8. Jak jste byl/a spokojen/a s příslušnou organizací?

1 - nebyl/a jsem spokojen/a 5 - byl/a jsem naprosto spokojen/a,

1 2 3 4 5

1-4 pokračujte na další otázku, 5 pokračujte na otázku číslo 10

9. Co Vám během zahraničního dobrovolnictví nevyhovovalo? (lze zaškrtnout

více odpovědí)

• kvalita ubytování

• kvalita stravování

• pracovní náplň

• kolektiv

• komunikace s vedením

• pravidla příslušné organizace

• jiné (uveďte)…

10. Na jak dlouho jste se zúčastnili zahraničního dobrovolnictví?

• méně než 1 měsíc

• 1 měsíc až 6 měsíců

• 6 měsíců až 1 rok

• více než na 1 rok

11. Zúčastnili jste se zahraničního dobrovolnictví opakovaně?

• ano

• ne

12. Kde jste vykonávali zahraniční dobrovolnictví?

13. Na jakou oblast dobrovolnictví jste se v zahraničí zaměřili? (lze zaškrtnout

více odpovědí)

• dobrovolnictví v sociálních službách

• dobrovolnictví v ekologii

• dobrovolnictví ve sportu

• dobrovolnictví v kultuře

• dobrovolnictví ve zdravotnictví

• dobrovolnictví v mimořádných událostech

• jiné (uveďte)…

14. Myslíte si, že pro vás byla dobrovolnická služba přínosem?

Poté pokračujte na otázku číslo 19

• ano

• spíše ano

• nevím

• spíše ne

• ne

15. Zajímalo by Vás dobrovolnictví v zahraničí?

Pokud ano pokračujte na další otázku, pokud ne pokračujte na otázku 19

• ano

• spíše ano

• nevím

• spíše ne

• ne

16. Znáte některou z těchto organizací, kterou byste v případě zájmu o

zahraniční dobrovolnictví oslovili? (lze zaškrtnout více odpovědí)

• INEX-SDA, z.s.

• Tamjdem, o.p.s.

• YMCA v České republice (Young Men’s Christian Association)

• Člověk v tísni, o.p.s.

• Lékaři bez hranic. Médecins Sans Frontières in the Czech Republic,

o.p.s.AISEC Česká republika

• Pomáháme lidem na útěku, z.s.

• jiné (uveďte)…

17. Která oblast dobrovolnictví by Vás v zahraničí zaujala? (lze zaškrtnout více

odpovědí)

• dobrovolnictví v sociálních službách

• dobrovolnictví v ekologii

• dobrovolnictví ve sportu

• dobrovolnictví v kultuře

• dobrovolnictví ve zdravotnictví

• dobrovolnictví v mimořádných událostech

• jiné (uveďte)…

18. Zajímala by Vás krátkodobá (2-4 týdny) nebo dlouhodobá (více jak půl

roku) dobrovolnická zkušenost v zahraničí?

• krátkodobá

• dlouhodobá

19. Domníváte se, že je dobrovolnictví v zahraničí dostatečně propagováno?

• ano

• spíše ano

• nevím

• spíše ne

• ne
