JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Martina Smolíková**
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: **Zkušenosti studentů Jihočeské univerzity s dobrovolnictvím v zahraničí**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se věnuje oblasti zahraničního dobrovolnictví, a to v souvislosti se studenty Jihočeské univerzity – vznikla tak velmi hezká studie o tomto fenoménu na akademické půdě.

Teoretická část je přehledně zpracována, je znát studentčina orientace v tématu. Upozornila bych jen na některé nesrovnalosti ve zmiňovaných faktech. Na str. 12 – akreditace dobrovolnické služby se dle novely zákona o dobrovolnické službě uděluje již na 4 roky (autorka uvádí 3), a dále na str. 15 – zapojení dobrovolníků do sociálních služeb - není úplně pravdou, že je bezpodmínečně nutné, aby osoby, které se rozhodnou vykonávat dobrovolnickou činnost, provozovaly svou činnost v režimu zákona o dobrovolnické službě, jak píše studentka. V současné době je pořád ještě daleko větší část dobrovolníků, kteří nepůsobí v akreditovaném režimu podle zákona o dobrovolnické službě, třeba proto, že se pro malou skupinku dobrovolníků nevyplatí žádat o akreditaci, případně proto, že příspěvkové organizace o akreditaci žádat nemohou. Pokud dobrovolníci přicházejí do zařízení sociálních služeb mimo režim akreditace, mohou do něj vstupovat podle standardu kvality č. 9 (dle přílohy č. 2 prováděcí vyhlášky k zákonu o sociálních službách).

V praktické části využila studentka kvantitativní výzkum. Studentka dostatečně popisuje metodiku, chybí mi jen popis distribuce dotazníku. Data jsou přehledně prezentována deskriptivní statistikou, oceňuji, že k ověření hypotéz využila studentka Pearson Chi-Square test. Ve výsledcích je z mého pohledu diskutabilní zařazení zahraniční stáže zprostředkované univerzitou do zahraničního dobrovolnictví (graf č. 7 a 8) – dle mého názoru mluvíme spíše o studijním pobytu, který má jiné atributy než dobrovolnická činnost.

V diskusi studentka víceméně opakuje výsledky jednotlivých otázek a snaží se je diskutovat s výroky autorů odborných publikací. Bohužel s mého pohledu někdy diskutuje dvě odlišné věci, např. na str. 50 (poslední odstavec) – studentka nesouhlasí s výrokem, že formální dobrovolnictví je předmětem zájmu vzdělaných lidí z toho důvodu, že jen nízký počet respondentů výzkumu má zkušenost s dobrovolnictvím v zahraničí. Existuje ale mnoho dalších oblastí dobrovolnické činnosti, kde se vzdělaní lidé mohou zapojit a zapojují se. Dále např. na str. 51 (poslední dva řádky) – z výzkumu vyplývá, že 40 % respondentů označilo za nevyhovující komunikaci s vedením organizace. Toto studentka diskutuje s myšlenkou

Brumovské a Málkové (2010), které tvrdí, že je důležité, aby dobrovolník a jeho mentor rozvinuli svůj vztah. Nicméně toto je myšleno v kontextu mentoringového vztahu menteeho a mentora, ne ve vztahu vedení organizace/koordinace dobrovolníků. Zde je profesionální vztah a podpora samozřejmě na místě, ale nejedná se zde o mentoringový vztah dle vymezení autorek. Podobné věci jsem zaznamenala v diskusi ještě několikrát.

Z mého pohledu studentka v diskusi porovnává někdy její konkrétní výsledky z oblasti dobrovolnictví v zahraničí s poznatky platnými pro dobrovolnictví obecně (například oblastmi, časového zapojení či míry profesionalizace). Na přemýšlivého čtenáře to může působit chaotickým dojmem.

Z celkového hlediska je ovšem práce na dobré úrovni, proto ji hodnotím jako velmi dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 25.5.2018 Podpis oponenta bakalářské práce: *Průhová*